
 

 

 

           No.2017-07 

 

「各種検査依頼書」仕様変更のお知らせ 

 

謹啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、この度、弊社では、各種検査依頼書の様式を変更させて頂くことになりましたの

で、ご案内申し上げます。 

従来の検査依頼書におきましては、必要な依頼項目コードを「○」で囲んで頂いて 

おりましたが、新検査依頼書につきましては、必要な検査項目の「□」内に「／」マーク 

していただく方式となります。 

何卒ご了承賜りますようお願い申し上げます。 

  敬 白 

 2017年 3月 

 

【記】 

 

◇対象検査依頼書 

 ・総合検査依頼書 

 ・特殊検査依頼書 

 ・アレルギー検査依頼書 

 ・細菌検査依頼書 

 

実施期日：2017年 4月 1日(土)より順次切り替え 

 

※ 新依頼書の記入方法等につきましては裏面をご参照ください 

 
お問い合わせは最寄りの営業所 または、

本社・研究所にお願いいたします。 本社・研究所：東京都町田市南町田三丁目45番18号
              ＴＥＬ ０４２（７９５）６０００



 

① 

② 

③ 



◇新依頼書ご利用の手引き 

＜依頼書の取り扱い＞ 

・ 依頼書は「総合検査依頼書」「特殊検査依頼書」「アレルギー検査依頼書」 

「細菌検査依頼書」に分類されております。目的に応じてご利用下さい。 

・ 依頼書の 1枚目は検体受領書となっております。 

・ 依頼書は複写となっておりますので、ボールペンで強くご記入下さい。 

・ 依頼書の最下紙(厚紙)には直接記入なさらないで下さい。 

・ 依頼書の最下紙(厚紙)は専用機械で読み取るため、水ぬれ、汚れ、折り曲げ、

破損等は読み取りミスの原因となりますので、取扱いにご注意下さい。 

 

 

＜依頼書の記入方法＞ 

 

① 患者情報等記入方法 
・ 患者名及び担当医名は、カタカナで 1マス 1文字としてはっきりとご記入 

ください。濁点も 1文字としてはっきりとご記入下さい。(ガ→「カ」「゛」) 

・ カルテ Noは左詰めではっきりとご記入下さい。 

・ 年齢、妊娠週数は、アラビア数字ではっきりとご記入下さい。 

・ 性別は該当の「□」欄に「／」マークして下さい。 

・ 検体採取月日、採取時刻をはっきりとご記入下さい。 

・ 検査項目に応じて身長、体重、蓄尿量、時間をはっきりとご記入下さい。 

・ 科名・病棟・至急・透析は該当の「□」欄に「／」マークしてください。 

 

 

 

 

※ 検査依頼方法につきましては次頁をご参照ください。 

 

 



② 検査項目依頼方法 

・該当検査項目の    に「／」マークして下さい。 

・依頼の取消し・訂正の場合は、  に「＼」をマークし、  にして下さい。 

 

総蛋白 総蛋白 総蛋白

2002 2002 2002

  正しい記入例

※　枠内の右上と左下の点をしっかり繋いでください。

〈依頼の場合〉 〈取消し・訂正の場合〉

 

総蛋白 総蛋白 総蛋白

2002 2002 2002

総蛋白 総蛋白 総蛋白

2002 2002 2002

総蛋白

2002

  依頼漏れの原因となる主な記入例

 

 

③ その他検査依頼方法 

記載されていない検査項目をご依頼の場合は、依頼書内のその他欄に 

「検査項目名」をはっきりとご記入ください。 


